
  

 

 های برخوردِ تمدنّتبعیض دینی و  نظریه 
  باباگنُول تُل و یاسمین آق

  
ی "برخورد تمدن ها"ی هانتینگتنُ، در دنیای پس از جنگِ سرد، هویتِ فرهنگی اهمیت یافته درآمد: بر اساسِ نظریه

های اسلامی و غربی، ها، از جمله تمدنو عواملی همچون افزایش جابجایی مردم بر اثر مدرنیزاسیون، برخوردِ تمدن
های دینیِ در مخاطره بعضی از فرضیه -اقلیت قومی  ۱۳۵ی وضعیت را گریزناپذیر کرده است. این پژوهش با مطالعه

  ١.آزمایداین نظریه را می

  

زده  در بابِ علل منازعه در دوران پس از جنگِ سرد دامن به بحثی گسترده ها"ی هانتینگتنُی "برخوردِ تمدننظریه
های بینیی قدرتِ تبیینی پیشهای فراوانی به این نظریه اختصاص یافته، اما هنوز دربارهاست. هر چند پژوهش

ی کنند؛ از سورد میی هانتینگتُن را هانتینگتنُ تردیدهای جدی وجود دارد. از یک سو، بسیاری از مطالعات نظریه
سپتامبر، جنگ در عراق و افغانستان، انفجارهای متروی لندن در سال  ۱۱دیگر، رویدادهای مهمی همچون حملات 

ی هانتینگتنُ را تأیید های غربی نظریههراسی در دموکراسیهراسی و اسلام، و نگرانی از افزایش بیگانه۲۰۰۵
  های اسلامی و غربی، وجود دارد. "ی، به ویژه میان تمدندهند که شاید "برخوردکنند و نشان میمی

های تمدنی و غیرتمدنی در های آماری توصیفی، تبعیض دینی علیه اقلیتدر این تحقیق با استفاده از روش
ی هانتینگتنُ انتظار داریم که کنیم. بر اساس نظریههای غربی و اسلامی را بررسی میکشورهای متعلق به تمدن

-های قومیهایی متعلق به تمدنی متفاوت با اکثریت، بیش از اقلیتدینیِ تمدنی، یعنی اقلیت-ای قومیهاقلیت
کثریت، در معرض تبعیض باشند.دینیِ غیرِتمدنی، یعنی اقلیت    ۲هایی متعلق به همان تمدنِ ا

دانیم آزماییم. تا جایی که میرا میها ی برخورد تمدنای بدیع و جامع، نظریهتبعیض دینی ینمایهابتدا با استفاده از 
دینی است. سپس از منظری متفاوت با دیگر -های قومیهای تبعیض دینی در سطح اقلیتترین دادهاین نمایه، جامع

کثراً بر خشونتی "برخوردِ" این نظریه میها به جنبهپژوهش های داخلی یا منازعات میان پردازیم. مطالعات قبلی ا
                                                       

  است: ی زیرهایی از مقالهخوانید، برگردان و بازنویسی گزیدهآنچه می ١ 
Gönül Tol & Yasemin Akbaba (2014): ‘‘Minorities on ‘Civilizational’ Fault Lines: An Assessment of Religious 
Discrimination’’, Politics, Religion & Ideology, vol. 15, no. 1, pp. 161-177.  

استادیار علوم سیاسی در کالج  باباآق خاورمیانه در واشنگتن است. یاسمین یگنول تلُ بنیانگذار و مدیر مرکزِ مطالعات تُرکی در موسسه
   در ایالت پنسیلوانیا در آمریکا است. گتِیسبورگ

  
   دینیِ غیرتمدنی هستند.های قومیایران مثالی از اقلیت دینیِ تمدنی، و بهائیانِهای قومیای از اقلیتهای آلمان نمونهترُک ۲ 



  

 

های داخلی یا جنگ میان کشورها بلکه ها نه تنها جنگاند. به نظر هانتینگتنُ، برخورد تمدنکردهکشورها تمرکز 
 گیرد. در این مقاله از تبعیضها را هم دربرمیآفرین، رقابت شدید و تبعیض علیه اعضای دیگر تمدنروابط مشکل

  بریم. ی برخورد بهره میهای تمدنی به عنوان نشانهدینی علیه اقلیت

  های تمدنیها" و اقلیت"برخوردِ تمدن

ها و بازسازی برخوردِ تمدن) و کتاب "فارِن افَرِزی در نشریه ۱۹۹۳ها؟" (منتشر شده در سال ی "برخوردِ تمدنمقاله
انگیز در میان دانشگاهیان و سیاستگذاران دامن زده است. به نظرِ هانتینگتنُ، ) به بحثی مناقشه۱۹۹۶" (نظم جهانی

-یابد. علت این امر مدرنیزاسیون اقتصادیدر دنیای پس از جنگِ سرد، هویت فرهنگی بیش از پیش اهمیت می
و در  کندهای بامعناتر را ایجاد مینیاز به هویت بیگانگی و گمُگشتگی،اجتماعی است: در سطح فردی، احساس 
های بومی را تشدید ها و فرهنگیتهای جوامع غیرغربی، احیای هوسطح اجتماعی، افزایش قدرت و توانایی

 های فرهنگیهای مبتنی بر هویتهای ایدئولوژیک جای خود را به ائتلافمحور، ائتلافکند. در دنیای فرهنگمی
گوید چون دین وجه ممیزِّ روند.  هانتینگتُن میی آن به شمار میهای تمدنی فراگیرترین نمونهدهند، که هویتمی

ها و کشورهای پیرو ادیان مختلف بیشتر در دنیای پس از جنگِ سرد احتمال درگیری میان گروهها است، اصلی تمدن
کشوری بلکه "الگوهای جدید کشوری و میانی درونهای مسلحّانهاست. چارچوب نظری هانتینگتنُ نه تنها درگیری

نتینگتنُ، در سطوح شخصی و تمدنی، گیرد. به نظر هاهای مختلف را دربرمیهای متعلق به تمدنمنازعه" میان گروه
کسانی که شبیه "ما"یند با هویت را تنها نسبت به نوعی "دیگری" می کم بر رفتارِ ما با  توان تعریف کرد. قواعدِ حا

کم بر رفتار با دیگران یکسان نیست. "ما"ی متعلق به تمدنی خاص از "آنها"ی متعلق به تمدنی دیگر  قواعدِ حا
گاهیعتماد ندارد. بنابراین، تماس با "دیگری"، ترسد و به آنها امی دهد و به اضطراب تمدنی را افزایش می خودآ

اش را حفظ کند و وجودِ تمدنی متفاوت را نوعی خواهد یکپارچگی فرهنگیانجامد. تمدنی که میوجودی می
 هایاین یکی از شکلاش را فرونشانَد. شود تا اضطراب وجودیپندارد، به تبعیض دینی متوسّل میتهدید می

گون "برخورد" است.     گونا

ی جایی مردم بر اثر مدرنیزاسیون، استعمارزدایی، تأسیس کشورهای جدید، توسعهبه نظر هانتینگتنُ، افزایش جابه
گریزناپذیر کرده است. بهبود حمل و تشویق یا تحمیل مهاجرت، برخورد تمدن های دولتیِآوری، و سیاستفن ها را 

ر های اقتصادی دتر کرده و مردم را به تعقیب فرصتتر و ارزانآوری ارتباطات، مهاجرت را آسانسترش فننقل و گ
 یهای مختلف افزوده است. در فاصلهدیگر نقاط جهان واداشته، که این امر بر میزان و شدت تعاملِ اعضای تمدن

مهاجرت کردند. رشد شدید جمعیت اروپا  میلیون اروپایی به کشورهای دیگر ۵۵، حدود ۱۹۲۴و  ۱۸۲۱های سال
داشت. در اواخر قرن بیستم، های اسلامی را درپیدر قرن نوزدهم، بزرگترین مهاجرت تاریخی از اروپا به سرزمین

های تمدنیِ مهاجرت میان جوامع غیرغربی و نیز از جوامع غیرغربی به کشورهای غربی افزایش یافت. این تماس
گاهی از هویت تمدنی و نیاز به حفظ وجوه تمایز "ما" از "آنها" انجامیده است. ناشی از مهاجرت به اف زایش خودآ



  

 

ی ها و برخوردهای فرهنگی شده است. به عقیدهی حفظ یکپارچگی فرهنگیِ هویتِ تمدنی باعث کشمکشدغدغه
هانِ گرا در جاحزاب اسلام مهاجرتی در اروپا و ظهورهای ضدستیزانه و سیاستهانتینگتنُ، افزایش احساسات مسلمان

های اند. بنابراین، او این شیوههای تمدنیهای تماس تمدنی و میل شدید به حفظ هویتاسلام همگی فراورده
گون تعامل را شکل  داند. ها میهای مختلفی از برخورد تمدنگونا

های او را رد بینیهای تجربی آنها پیشاند و اکثر آزمونبسیاری از پژوهشگران به ارزیابی دعاوی هانتینگتنُ پرداخته
 ۱۹۹۲و  ۱۹۵۰های ی سالهای نظامی میان کشورها در فاصلهکرده است. گروهی از پژوهشگران با بررسی مخاصمه

دیگر گفتند  المللی مناسب نیست. گروهیهای بینبینی درگیریی هانتینگتنُ برای پیشبه این نتیجه رسیدند که نظریه
ها نداشته است. تحقیق دیگری نشان ربطی به برخورد تمدن ۱۹۸۹-۱۹۹۲ی زمانی ورها در بازههای کشکه جنگ

های داخلیِ تمدنی و غیرتمدنی، پیش و پس از پایان جنگ سرد چندان تغییر نکرده و اکثر داد که نسبت میان جنگ
هوم های داخلی بیش از مفعد دینیِ جنگاند. علاوه بر این، این تحقیق نشان داد که توجه به بُمنازعات، تمدنی نبوده

کند. پژوهش دیگری بر وجود منازعات تمدنی صحهّ گذاشت اما نشان ها به فهم این منازعات کمک میبرخورد تمدن
داد که تعداد یا شدت این منازعات پس از پایان جنگ سرد افزایش نیافته است. مطالعات رنُالد اینگلِهارت و پیپا 

که فرهنگ مهم است اما نزاع اصلی جهان اسلام و غرب بر سرِ دموکراسی نیست. افزون بر این، نرُیس نشان داده 
گون سراسر جهان، دموکراسی را بهترین شکل اند که اعضای تمدنگروه دیگری از دانشوران نشان داده های گونا

های ات دینی، بررسی محدودیتبینی منازعهای برخی از محققّین نشان داده که برای پیشدانند. یافتهحکومت می
اند که اسلام نه موافق دموکراسی است و نه مخالف تر است. بعضی دیگر گفتهها مفیدی برخورد تمدندینی از نظریه

  اند. ی نزدیک را نامحتمل شمردههای تمدنی در آیندههای خود، درگیریآن. برخی دیگر، بر اساس یافته

ان کنند. برای مثال، تحقیقی نشان داده که میی هانتینگتنُ را تأیید میمطالعات نظریهبه رغم این انتقادها، بعضی از 
ستیز و ترَکِ سیاستِ ای وجود دارد. ظهورِ احزابِ مهاجرتالمللی رابطههای قومی بینالمللی و ائتلافمنازعات بین
گذاشته که  ی هانتینگتنُ صحهّر این فرضیهترین جوامع اروپایی بترین و مهاجردوستگرایی حتی در لیبرالچندفرهنگی

در  ۳ی ملی"ناپذیر است. احزاب دست راستی افراطی نظیر "جبهههای غربی و اسلامی اجتناببرخورد میان تمدن
در بلژیک، که  ٦ها"در ایتالیا، و حزب "مصلحت فلاندری ٥ی شمالی"در اتریش، "اتحادیه ٤فرانسه، "حزب آزادی"
اند. های انتخاباتی چشمگیری به دست آوردهاند، موفقیتهایی بر ورود مهاجران غیراروپایییتخواهان وضع محدود

 گرایی، که زمانیکنند. چندفرهنگیای از مسلمانان ارائه میی غربی هم تصویری کلیشههای عمدهبسیاری از رسانه
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کنون آماج انتقادهای مهنجار سیاسی رایج در دموکراسی گویند هایی شده که میکاران و لیبرالحافظههای غربی بود، ا
  روند زیرا به جوامع اروپایی وفادار و متعهد نیستند.مسلمانان تهدید سیاسی مهمی برای اروپا به شمار می

های سیاسی کشورهای اروپای غربی هستند. دنیای غرب از یک سو امروز مهاجران مسلمان یکی از بزرگترین چالش
هایش را به رسمیت شناسد، و از سوی دیگر دینی را حفظ کند و حقوق دینی و فرهنگی اقلیتهای کوشد آزادیمی

های ملی کشورهای غربی است. مناقشه بر سرِ خواهان کنترل و نظارت بر دین بر اساس هنجارهای سکولارِ هویت
ترس از مسلمانان و دشمنی با ی مردم دامن زده بلکه های عامهها و سوءظنجذب مهاجرانِ مسلمان نه تنها به هراس
  های دولتی نهادینه کرده است. آنها را بر اثر تدوین و اجرای سیاست

  ها" و تبعیض دینی"برخورد تمدن

ربی های اسلامی و غی میان هویت تمدنی و تبعیض دینی در کشورهای متعلق به تمدناین پژوهش به ارزیابی رابطه
دانیم. ها میهای برخورد تمدنشاخصقومی را یکی از های دینیلیتاختصاص دارد. ما تبعیض دینی علیه اق

، قومیهای دینیدینیِ اقلیتهای رسمی علیه مناسک تعریف ما از تبعیض دینی عبارت است از وضع محدودیت
کثریت با آن روبرو نیستند. به عبارت دیگر، تبعیض دینی، شکل خاصی از یعنی محدودیت هایی که پیروان دین ا

های دینیِ پیروان "بعضی" از ادیان رایج در یک کشور است. استفاده از تبعیض دینی برای سنجش حدید آزادیت
  ی هانتینگتنُ به چند دلیل مناسب است.اعتبارِ نظریه

هانتینگتُن به منازعات های مکررّ مسلحّانه به علت اشاره نخست این که هر چند استفاده از متغیرّهای درگیری
ی موردِ نظرِ کشوری بجا است، اما این متغیّرها تصویرِ نظری گستردهکشوری و میانی تمدنیِ درونمسلحّانه

ها دو شکل دارد: منازعات کشورهای اصلی و ی میان تمدندهند. به نظر هانتینگتنُ، منازعههانتینگتنُ را بازتاب نمی
های مختلف، و نوع دوم میان کشورهای همسایه سل. نوع اول میان کشورهای مهمِ تمدنمنازعات در امتداد خطوطِ گُ 

ی دهد. به عقیدههای مختلف در داخل یک کشور رخ میهای متعلق به تمدنهای متفاوت و میان گروهبا تمدن
د، جنگ تجاری، های دیگری همچون صلح سرد، جنگ سرتواند مسلحّانه باشد یا به شکلهانتینگتنُ، منازعه می

و های تسلیحاتی درآید. اآلود، روابط پُردردسر، رقابت شدید، همزیستی رقابتی، و مسابقهجنگ، صلح تنششبه
ر این اند و تأثیهای تمدنیِ داخل کشورها خط گسلِ تمدنی مهمی برای کشورهای غربی و غیرغربیگوید که اقلیتمی

ی برخورد است. بنابراین، هانتینگتنُ مخالفت احزاب اروپایی با نهها بر انسجام و یکپارچگی کشورها نشااقلیت
ی کشورهای مسلمان را که معطوف به مهاجرتی و گفتمان اسلامی فزایندههای ضدمهاجرت مسلمانان، سیاست

 داند. ما منازعاتِ در امتداد خطوطِ گسلها میهای برخورد تمدنهای غیرمسلمان است، شاخصتبعیض علیه اقلیت
  بریم. ی میان هویت تمدنی و تبعیض دینی به کار میرا برای ارزیابی رابطه

کید میهای میان تمدنشناسیِ تشدیدِ درگیریدوم این که هانتینگتنُ بر اهمیت پویایی . بنابراین، کندهای مختلف تأ
مدت، را بررسی کرد. به ای بلندهنارضایتیی او باید عوامل مؤثر در منازعات، از جمله برای ارزیابی اعتبارِ نظریه



  

 

های کلی به زندگی" از عوامل مهمِ های اساسی، روابط اجتماعی، آداب و رسوم، و دیدگاهنظر هانتینگتنُ، "ارزش
گروهروند و تعامل"برخورد" به شمار می اآرامی انجامد. نهای تمدنی و غیرتمدنی به نتایج متفاوتی میهای کشورها با 

کثریت) رایجای تمدنی (یعنی گروههو سرکوبِ گروه دنی های غیرتمتر از اقلیتهای متعلق به تمدنی متفاوت از ا
کثریت) است. (یعنی اقلیت   های متعلق به همان تمدنِ ا

ها و محیط سیاسی هم بر ها، فرصتدهد که، علاوه بر نارضایتیهای داخلی نشان میی جنگسرانجام این که مطالعه
های داخلی به راهبرد مؤثر، و منابع انسانی، ها برای شروع جنگعات داخلی تأثیر دارند. گروهاحتمال وقوع مناز

سیاسی و مادی نیاز دارند. به عبارت دیگر، عواملی همچون منابع مادی و انسانی به هویت "تمدنی" ربط ندارند اما 
 تر "برخورد"، از جمله تبعیضهای رایجانهکنند. بنابراین، بررسی نشدر تسهیلِ منازعات داخلی نقش مهمی بازی می

، تنش میان اندبهرههای لازم برای طغیان بیها از منابع یا فرصتکند تا دریابیم آیا حتی وقتی اقلیتدینی، کمک می
  های غیرتمدنی بیشتر است یا خیر. های تمدنی از گروهگروه

ه های متعلق بای در امتدادِ خطوطِ گسل میان گروهعهکنیم: منازدر این پژوهش، تبعیض دینی را چنین تعریف می
های های مختلف در داخل یک کشور که یکی از آنها حکومت را در اختیار دارد و دیگری مقهور سیاستتمدن

خ های مختلف رهای متعلق به تمدنهای آتی در داخل کشورها میان گروهحکومت است. به نظر هانتینگتُن، درگیری
های مشابه ائتلاف خواهند کرد گوید که در دوران پس از جنگ سرد، مردم و کشورهایی با فرهنگاو میخواهد داد. 

 های متعلقهای متفاوت، درگیر منازعات تمدنی خواهند شد. البته ممکن است که کشورها و گروهو اعضای فرهنگ
ها ناپایدارند. ل دهند اما این ائتلافهای محدود و موقتی را علیه تمدنِ ثالثی شکهای مختلف، ائتلافبه تمدن
آمیز متغیّر خواهد بود. برای مثال، مسلمانان خاورمیانه از ها از روابط دور تا خشونتی روابط میان تمدندامنه

ها خواهند بود. به نظر ها و دیگر ارتدکسها حامی صربها حمایت خواهند کرد. روسها و چچنیبوسنیایی
ی غربی و اسلامی بیش از هر تمدن دیگری با یکدیگر درگیر خواهند شد زیرا به طور تاریخی، هاهانتینگتنُ، تمدن

های اسلامی و غربی حتمی است. چون ما ی هانتینگتنُ، "برخورد" تمدناند. بر اساس نظریه"دیگریِ" یکدیگر بوده
  م:کنیی هانتینگتنُ مطرح میی زیر را بر اساس نظریهدانیم، سه فرضیهی برخورد میتبعیض دینی را نشانه

کثریت) بیش از اقلیتهای تمدنی (یعنی اقلیتاقلیت: ۱ی فرضیه یرتمدنی های غهای متعلق به تمدنی متفاوت از ا
کثریت) در معرض تبعیض دینی خواهند بود.(یعنی اقلیت   های متعلق به همان تمدنِ ا

  های غیرتمدنی در معرض تبعیض دینی خواهند بود.یتهای تمدنی بیش از اقلدر تمدن غربی، اقلیت: ۲ی فرضیه

های غیرتمدنی در معرض تبعیض دینی خواهند های تمدنی بیش از اقلیتدر تمدن اسلامی، اقلیت: ۳ی فرضیه
  بود.



  

 

 گوید هر چند مسلمانانبه نظر هانتینگتنُ، احتمال درگیری در کشورهای اسلامی بیش از دیگر کشورها است؛ او می
بیش از اعضای هر تمدن دیگری درگیرِ  ۱۹۹۰ی دهند اما در دههپنجم از جمعیت جهان را تشکیل می حدود یک

ر ها دارد، کمتجنگ و خشونت بودند. از سوی دیگر، تمدن غربی آمادگی بیشتری برای همزیستی با دیگر تمدن
، گرایش کمتری به توسل به خشونت تمدنی است، و در مقایسه با تمدن اسلامیتمدنی و میاندرگیرِ منازعاتِ درون

  دارد.

  در تمدن اسلامی بیشتر از تمدن غربی است. موجود تبعیض: ۴ی فرضیه

های متعلق به تمدن غربی در کشورهای اسلامی، تبعیض علیه در مقایسه با [تبعیض علیه] اقلیت: ۵ی فرضیه
  های متعلق به تمدن اسلامی در غرب کمتر است. اقلیت

جایی مردم، رشدِ جمعیت، و بهبودِ حمل و نقل انتینگتنُ، پیامدهای مدرنیزاسیون، از جمله افزایش جابهی هبه عقیده
های های مختلف خواهد افزود. این تماس، هویتآوری ارتباطات، بر میزان و شدتِ تماسِ اعضای تمدنو فن

گزیر به منازعاتِ میان ی بهبودِ حمل و نقل و فن هد انجامید. با ادامهتمدنی خواتمدنی آنها را پرُرنگ خواهد کرد و نا
  تمدنی افزایش خواهد یافت.آوری ارتباطات، منازعات میان

  های تمدنی به مرور زمان افزایش یافته است.تبعیض دینی علیه اقلیت: ۶ی فرضیه

  

  روش تحقیق

 ردیم: متغیّرهای هویت تمدنی که توسطهای عمده بهره ببرای ارزیابی کمیّ بعضی از آرای هانتینگتنُ از دو منبع داده
کس ارائه شده و شاخصِ مستقلِ تبعیض قومی در های دینیهای دینی که میزان تبعیض دینی علیه اقلیتجاناتان فا

میِ قوهای دینیهای در مخاطره"، یعنی "اقلیتهای "اقلیتگروهسنجد. در این تحقیق بر یکی از خرُدههر کشور را می
گروهکنیم. هویت دینی این اقلیتتمرکز میدر مخاطره"،   برند،سر میهای قومی اصلی کشوری که در آن بهها با 

کس، گروهی را اقلیت دینی درصد از اعضایش پیرو دینی  ۸۰خوانیم که حداقل قومی میتفاوت دارد. با الهام از فا
محدود کردیم، نه تنها به  ۲۰۰۴تا  ۱۹۹۰ هایی زمانی تحقیق را به سالمتفاوت از گروه قومی اصلی باشند. بازه

ی هها مدعی ارائی برخورد تمدنهای تبعیض دینی این دوره دسترسی داشتیم بلکه چون نظریهاین علت که به داده
  تفسیری از تحول سیاست جهانی پس از پایان جنگ سرد است. 

  شاخصِ تبعیض دینی

قاله سنجد. در این مقومیِ در مخاطره در یک کشور را میینید شاخصِ تبعیض دینی، میزان تبعیض علیه یک اقلیت
های های حکومتی علیه اعَمال و مناسکِ دینی اقلیتکنیم: وضع محدودیتتبعیض دینی را چنین تعریف می



  

 

کثریت با چنین محدودیتقومی ومت و ی میان حکهایی روبرو باشند. برای درک رابطهدینی، بی آن که پیروان دینِ ا
گون، از جمله گزارشت، و سنجش هر چه دقیقاقلی ی های پروژهتر و فراگیرترِ تبعیض دینی با استفاده از منابع گونا

ی کشورها، ی "دین و حکومت" دربارههای پروژهقومی، گزارشهای دینیی اقلیتهای در مخاطره" درباره"اقلیت
ی سازمانِ "حقوق بشر های سالانهی آمریکا، و گزارشگرهی "کمیسیون آزادی دینی در جهان" به کنهای سالانهگزارش

به  ۲تا  ۰متغیّر، که عددی از  ۲۴کردیم. هر یک از این کدُگذاری شاخص مختلفِ تبعیض دینی را  ۲۴بدون مرز"، 
های ی متفاوتی از محدودیت= تبعیض زیاد)، جنبه۲= تبعیض کم، ۱= عدم تبعیض، ۰یابد (آن اختصاص می

گیرد، را دربرمی ۴۸تا  ۰متغیّر، که از  ۲۴جمعِ ارزشِ عددی این گیرد. حاصلدینِ اقلیت را دربرمیرسمی علیه 
ترین شاخصِ تبعیض دینی دانیم، این فراگیرترین و جامعتا جایی که می ۷آورد.شاخص تبعیض دینی را به وجود می

ها" صرفاً اقلیت -ی "دین و حکومتپروژههای دادههای در مخاطره است. برای مثال، مجموعهی اقلیتدرباره
  سنجد. دینی، را میهای قومیهای دینی، و نه گروهتبعیض دولتی علیه اقلیت

  متغیرّهای هویت تمدنی

کس بر اساس های هویت تمدنی گردآوری کردهدادهی ی متغیّرهای مربوط به تمدن را از مجموعههمه ایم. جاناتان فا
های در مخاطره را از هویت ها"ی هانتینگتنُ متغیرّهایی را آفرید تا هویت تمدنیِ اقلیتی "برخورد تمدننظریه

کثریت مردم کشورهای محل اقامتِ این اقلیت ها تفکیک کند. در این مقاله از این متغیّرهای هویت تمدنی تمدنیِ ا
کثریت، هویت تمدنی گروه اقلیت، و برخورد بهره برده تمدنی. هدف از کاربرد این متغیّرها ایم: هویت تمدنی گروه ا

کثریت و اقلیت و پاسخ به این پرسش بود که آیا میان این تمدنهای تمدنتعیین هویت ارد ها برخوردی وجود دهای ا

                                                       
و/یا رعایت تعطیلات مذهبی، از جمله سبََّت یا شباّت؛  های دینیعبارتند از محدودیت برگزاری عمومیِ مراسم و جشنواره این متغیرّها ۷ 

دینی  های موجود؛ اجرای اجباری قوانینها؛ محدودیت دسترس به عبادتگاهیا نگهداری عبادتگاه محدودیت احداث، اجاره، تعمیر و/
ی به طور کلی؛ محدودیت ساختن یا تهیه های دینی رسمی؛ محدودیت مدارس دینی و/یا آموزش دینیگروه دیگر؛ محدودیت سازمان

کثریت ( مواد لازم برای شعائر، مناسک و مراسم مذهبی؛ تحصیل گر برخی از دانش۱اجباری دین ا نها، بتوانند ی آآموزان، و نه همه= ا
گر این محدودیت در همه۲ را برای فراگیری دینِ خود برگزینند، یا اگر این محدودیت مختص به مدارس دولتی باشد، واحدهایی ی = ا

ز هایی غیر احبسِ مستمر یا آزار و اذیتِ شدیدِ رسمی به علت فعالیت مدارس، از جمله مدارس خصوصی، وجود داشته باشد)؛ بازداشت،
کثریت مردم؛ محدودیت نگارش،ها و نه فعالیتهای دینی اقلیتحکومت بر فعالیت ین؛ نظارتتبلیغ د یع انتشار و توز های دینی ا

قوانین دینی در زندگی فردی، از جمله ازدواج، طلاق  نشریات دینی؛ محدودیت ورود نشریات دینی از خارج از کشور؛ محدودیت اجرای
کسپاری؛ محدودیت بر تن کردن   یا نمادهای دینی؛ محدودیت انتصاب و/یا دسترسی به روحانیون؛ محدودیت گرویدن به ادیان لباسو خا

ودداری یا مبلغّین خارجی (از جمله خ اقلیت؛ تغییر دینِ اجباری؛ محدودیت تبلیغ توسط اتباع کشور؛ محدودیت تبلیغ توسط روحانیون
کسب معافیت مالیاتی؛ اعطای اقلیت (و نه همه ادیانِ از صدور روادید برای مبلغّین دینی)؛ ثبت اجباری ی ادیان) برای قانونی بودن یا 

کثریت بر اساس تعلقات یا عقاید دینی؛ دسترسی محدودِ روحانیون حضانتِ ها، ادیانِ اقلیت به بیمارستان اطفال به اعضای گروه ا
کثر های نظامی و غیره (در مقایسه با روحانیونها، پایگاهزندان می؛ رسیت)؛ تبلیغات ضددینی در نشریات دولتی رسمی و نیمهدینِ ا

   اجرای قوانین دینی. دیگر انواع محدودیت



  

 

دینی است، هویت تمدنی گروه های قومیهای اسلامی و غربی با اقلیتیا خیر. چون کانون توجه ما طرز رفتارِ تمدن
کثریت را به ص  ورت غربی، اسلامی یا غیرغربی/غیراسلامی ثبت کردیم.ا

  ها و نتایج تحلیل داده

دینیِ در اقلیت قومی ۱۳۵ی های تمدنی بیشتر است؟ با بررسی همهپرسش نخست این بود که آیا تبعیض علیه اقلیت
است. یشتر بوده های غیرتمدنی بتبعیض علیه اقلیت ۲۰۰۴تا  ۱۹۹۰های ی سالمخاطره دریافتیم که در فاصله

، بیشتر بودن تبعیض علیه ۱۹۹۶تا سال  ۱۹۹۰، از سال ۱۹۹۱دهد که غیر از سال مینتایج آزمون تی نشان 
  کند.را تأیید نمی ۱ی های ما فرضیههای غیرتمدنی از نظر آماری معنادار بوده است. بنابراین، یافتهاقلیت

های تمدنی و غیرتمدنی متفاوت است؟ به های مختلف با اقلیتپرسش دوم این بود که آیا به طور کلی رفتار تمدن
های اسلامی و غربی چیست؟ بررسی طور خاص، پرسش این بود که الگوهای تبعیضِ کشورهای متعلق به تمدن

کی از آن است که تبعیض دینی علیه اقلیت های های تمدنی بیشتر از اقلیتکشورهای متعلق به تمدن غربی حا
، تفاوت میان سطوح ۱۹۹۰-۲۰۰۴ی زمانی دهد که در سراسر بازهمینتایج آزمون تی نشان  غیرتمدنی است.

  میانگینِ تبعیضِ دینی از نظر آماری معنادار است. 

های انجامد. در این کشورها تبعیض علیه اقلیتی متفاوتی میاما بررسی کشورهای متعلق به تمدن اسلامی به نتیجه
از نظر آماری معنادار است.  ۲۰۰۰تا سال  ۱۹۹۰غیرتمدنی است، و این تفاوت از سال های تمدنی کمتر از اقلیت

  کند. را تأیید نمی ۳ی های هانتینگتنُ مغایرت دارد و بنابراین فرضیهبینیها با پیشاین یافته

های تمدنی و دهد که در تمدن اسلامی تبعیض علیه اقلیتکند و نشان میرا تأیید می ۴ی های ما فرضیهیافته
دینی قومی هایدهد که تبعیض علیه اقلیتغیرتمدنی بیشتر از تمدن غربی است. افزون بر این، این نتایج نشان می

های اسلامی در کشورهای غربی است. به عبارت دیگر، این غربی در کشورهای اسلامی بیشتر از تبعیض علیه اقلیت
  کند.را تأیید می ۵ی نتایج فرضیه

های تمدنی از نظر آماری معنادار تغییر در میانگین تبعیض دینی علیه اقلیت ۲۰۰۴تا  ۱۹۹۰های ی سالدر فاصله
کند زیرا تغییر در تبعیض را تأیید می ۶ی های غیرتمدنی چنین نیست. این امر فرضیهبوده اما در خصوص اقلیت

ی دهد که در فاصلهمینتایج آزمون تی نشان ین، های تمدنی از نظر آماری معنادار بوده است. با وجود اعلیه اقلیت
های تمدنی و غیرتمدنی در هیچ یک از دو تمدن تغییر در میزان تبعیض دینی علیه اقلیت ۲۰۰۴تا  ۱۹۹۰های سال

  غربی و اسلامی از نظر آماری معنادار نبوده است. 

  بحث



  

 

ها"ی هانتینگتنُ را تأیید ی "برخورد تمدنی طرح شده بر اساس نظریههای ما چهار فرضیه از شش فرضیهیافته
یشتر از های تمدنی بهای غربی تبعیض علیه اقلیتبینی کرده، در دموکراسیکند. همان طور که هانتینگتنُ پیشمی

دینی غربی در کشورهای اسلامی بیشتر از تبعیض علیه های قومیهای غیرتمدنی است. تبعیض علیه اقلیتاقلیت
های تمدنی و غیرتمدنی در تمدن اسلامی بیشتر از ن در کشورهای غربی است. تبعیض علیه اقلیتهای مسلمااقلیت

ی ها در تمدن غربی است. علاوه بر این، همان طور که هانتینگتنُ انتظار داشت، در فاصلهتبعیض علیه اقلیت
  اری معنادار بوده است.های تمدنی از نظر آمافزایش در تبعیض دینی علیه اقلیت ۲۰۰۴تا  ۱۹۹۰های سال

کی از روندی کاملاً ها را تأیید نمیی برخورد تمدنهای ما نه تنها نظریهبا وجود این، بعضی از یافته کند بلکه حا
مدنی است. های تهای غیرتمدنی بیشتر از اقلیتمتضاد با نظرِ هانتینگتنُ است. به طور کلی، تبعیض علیه اقلیت

ز های تمدنی بیشتر اهای غربی تبعیض علیه اقلیتاست که هر چند در دموکراسی انگیزترین یافته اینحیرت
  ست. های غیرتمدنی اهای تمدنی کمتر از اقلیتهای غیرتمدنی است اما در تمدن اسلامی تبعیض علیه اقلیتاقلیت

توان اختلاف در سطوح میکند. آیا ها مطرح میی برخورد تمدنی نظریههای متضاد سؤال مهمی را دربارهاین یافته
ست و ی ما توصیفی ادینی را بر اساس خطوط گسلِ تمدنی توضیح داد؟ مطالعههای قومیتبعیض دینی علیه اقلیت

کی از نوعی رابطهکند و این یافتهروابط دو متغیّری را بررسی می ی علّی نیست. با وجود این، این تحلیلِ ها حا
ساده و  کند و به این دلیل نگاهیدینی ایجاد میهای قومیعیض دینی علیه اقلیتتوصیفی، پیوندی میان نظریه و تب

گون بررسی کند. ها" دارد. تحقیقات بعدی میی "برخورد تمدنبدیع به نظریه تواند پیوندهای علّی را به طرق گونا
گر عواملی همچون احساس خطر و رقابت بر سرِ نفوذ و قدرتبرای مثال، می م، سیاسی را در نظر بگیری توان پرسید ا

م چه کردن اسلاهراسی و امنیتیتوان پرسید اسلامدر این صورت نقش هویت تمدنی در تبعیض چیست؟ همچنین می
  های تمدنی و غیرتمدنی دارد؟تأثیری بر الگوهای تبعیض علیه اقلیت

ین های تمدنی است. ااقلیت های غیرتمدنی بیشتر ازبرخلاف تمدن غربی، در تمدن اسلامی تبعیض علیه اقلیت
ی غیرتمدنی هاهای هانتینگتُن مغایرت دارد. آیا ممکن است که بعضی از اقلیتبینیی جالبی است که با پیشیافته

کستان و بهائیان در ایران ای مثل احمدیدینیهای قومیتهدیدی برای تمدن اسلامی به شمار روند؟ اقلیت ها در پا
 برند (شاخص تبعیض دینیاند و از تبعیض دینی بسیار زیادی رنج میکشورهای اسلامیهای غیرتمدنی در اقلیت

است). قرآن یهودیان و مسیحیان را به عنوان اهل ذمهّ یا اهل کتاب به  ۳۵و  ۲۲ها و بهائیان به ترتیب علیه احمدی
حی ناقصِ اسلام و مبتنی بر و تر وهای ابتداییتر، یهودیت و مسیحیت را صورتشناسد. به عبارت دقیقرسمیت می

داند. به همین دلیل، یهودیان و مسیحیان در انجام فرایضِ دینی خود آزادند و با آنها تا الهی اما تحریف شده می
ی اسلامی برخاستند، به شود. اما اسلام ادیان یکتاپرستی را که پس از ظهور اسلام از بطن جامعهحدی مدارا می
دانند  و ی اسلامی میهای ضالّهکیش، ادیان بهائی و احمدی را فرقهاز مسلمانان راست شناسد. برخیرسمیت نمی

یا  پرستها و بهائیان را بتتوانند احمدیهای شدیدی مواجهند. مسلمانان نه میها با محدودیتدر نتیجه این اقلیت



  

 

منسوخِ اسلام بشمارند. نفس وجودِ  توانند آنها را همچون یهودیان و مسیحیان، اسلافِمشرک بخوانند و نه می
ی مسلمانان به کامل بودن اسلام و خاتمیت پیامبرِ اسلام ناسازگار است. در سال ها و بهائیان با عقیدهاحمدی
های دینی در حکومت بعدی (جمهوری ی وضعیت اقلیتای نظر آیت الله خمینی را درباره، در مصاحبه۱۹۷۹

های دینی محترم است و جمهوری اسلامی، آزادی و امنیت آنها را حقوق اقلیت اسلامی) جویا شدند. او گفت که
ی بهائیان پرسیدند، قاطعانه گفت که بهائیان مضرّند و جمهوری تضمین خواهد کرد. وقتی از او به طور خاص درباره

 عیض شدید قرار دارند.اسلامی آنها را به رسمیت نخواهد شناخت. در ایران، بهائیان مرتد به شمار رفته و تحت تب
، دادگاهی در ایران دو بهائی را به علت ۱۹۹۳دهد. در سال حکم دادگاهی در ایران این مسئله را به روشنی نشان می

های بهائی مجرم شناخت. در حکم دادگاه به سخن آیت های خود و شرکت در دیگر فعالیتبرگزاری جلسه در خانه
  مند نیستند. گفت بهائیان از حقوق کفُارِ ذمیّ بهرهالله خمینی استناد شده بود که می

کستان هم با اتهاماحمدی ، این ۱۹۴۰ی خوانند. در اواخر دهههای مشابهی روبرویند. آنها را مرتد و خائن میهای پا
کستان را تغییر دهند. این امر به مخها میتصور ایجاد شد که احمدی ای مهاصخواهند دینِ اهالی ایالت بلوچستانِ پا

کستان  ۱۹۷۰ی ها را نامسلمان بخواندَ. در دههآمیز دامن زد و معترضان از دولت خواستند که احمدیخشونت که پا
که  داشتی رشک و حسد شد و بلوایی گسترده را در پیها مایهکرد، رفاه نسبی احمدیبا فقر دست و پنجه نرم می

ها را آتش زدند. قوانین انتخاباتی و نظامِ اجد و کسب و کارهای احمدیها، مسطی آن مسلمانانِ سنیّ بسیاری از خانه
کستان عاملِ تبعیض و به حاشیه راندنِ احمدی ها است. برای مثال، قوانین مربوط به توهین به مقدسات، حقوقی پا

اعدام است. های طولانی و ها داشته است. مجازاتِ نقض این قوانین، حبسپیامدهای اجتماعی مهمی برای احمدی
  های مخصوص انبیا. بعضی از این جرائم عبارتند از اهانت به قرآن کریم، و سوءاستفاده از القاب و کنیه

است).  ۴۸از  ۳۰برند (شاخص تبعیض دینی علیه آنها شیعیان عربستانِ سعودی هم از تبعیض شدید رنج می
ده و خواهان تغییرِ دین و بازگشت آنها به "صراط حکومت سعودی از بدو تأسیس، اعتقادات شیعیان را "بدعت" نامی

توان در خشونت علنی، تبعیض، آزار و اذیتِ شیعیان و مستقیمِ اسلام" بوده است. این نارواداری دینی را می
ای دید که هدفش "تطهیرِ کشور و اسلام" است. شیعیان از تدریس دین یا تاریخ در مدارس های حکومتیسیاست

های خودسرانه و صدور بعیض در نظام قضایی، از جمله محرومیت از دادرسی عادلانه، بازداشتمحرومند و از ت
تبیین این  توانیم مدعیبرند. چون این مطالعه مبتنی بر تحلیلِ آماریِ توصیفی است، نمیآمیز، رنج میاحکامِ تبعیض

سلامی نشان خواهد داد که آیا شواهد های غیرتمدنی در تمدن ای اقلیتها شویم. تحقیقات بعدی دربارهیافته
  کند یا نه. های ما را تأیید میتجربی، استدلال

  سخنِ آخر

دینی، صحتِ تجربی اقلیت قومی ۱۳۵های تبعیض دینی علیه دادهکوشیدیم از منظری جدید با استفاده از مجموعه
های تتنُ گفتیم که تبعیض دینی علیه اقلیهای هانتینگبینیها" را بیازماییم. بر اساس پیشی "برخورد تمدننظریه



  

 

کثریت را میقومی دهد که در ها دانست. نتایج نشان میی برخورد تمدنتوان نشانهدینیِ متعلق به تمدنی متفاوت از ا
های های غیرتمدنی است. تبعیض علیه اقلیتهای تمدنی بیشتر از اقلیتهای غربی، تبعیض علیه اقلیتدموکراسی

ها های مسلمان در کشورهای غربی بیشتر است. یافتهغربی در کشورهای اسلامی از تبعیض علیه اقلیت دینیِقومی
مدن ها در تهای تمدنی و غیرتمدنی در تمدن اسلامی از تبعیض علیه اقلیتدهد که تبعیض علیه اقلیتنشان می

های تمدنی از ه، تبعیض دینی علیه اقلیتبینی کردغربی بیشتر است. افزون بر این، همان طور که هانتینگتنُ پیش
  افزایش یافته است.  ۲۰۰۴تا سال  ۱۹۹۰سال 

ایج های ما با این نظریه مغایرت دارد. نتکند، بعضی از یافتهها را تأیید میی برخورد تمدنبه رغم این نتایج که نظریه
ها ت. یافتههای تمدنی بیشتر اسلیه اقلیتهای غیرتمدنی از تبعیض عدهد که تبعیض علیه اقلیتاین تحقیق نشان می
دنی های تمهای غیرتمدنی از تبعیض علیه اقلیتدهد که در تمدن اسلامی، تبعیض علیه اقلیتهمچنین نشان می

ی قدرت تبیینی خطوط گسلِ تمدنی در مورد تبعیض دینی مطرح ها سؤالات مهمی را دربارهبیشتر است. این یافته
ی دینی را بر اساس هویت تمدنی توضیح داد؟ آیا نظریههای قومین تبعیض دینی علیه اقلیتتواکند. آیا میمی

کمک میها" به فهم روابط حکومت و اقلیت"برخورد تمدن کند؟ عوامل مختص به هر مورد، از جمله میراث ها 
های فرهنگی و های تمدنی به فهم تبعیض دینی کمک کنند. دیگر نظریهفرهنگی، ممکن است بیش از هویت

تارِ ها"ی هانتینگتنُ به تبیین ساخی "برخورد تمدننظریات مبتنی بر "انتخابِ عقلانی" ممکن است بیش از نظریه
  کنترل و نظارت بر دین یاری رسانند. 
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